
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061300081

81

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 35/2022

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 1004/2021. Processo nº
23068.035311/2019-29. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES e
Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por
mais 730 (setecentos e trinta) dias corridos, a contar de 18/02/2023 até 17/02/2025. Data
da assinatura: 09/06/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 36/2022

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 5900.0113088.19.9
(4600607120). Processo nº 23068.035311/2019-29. Partícipes: Universidade Federal do
Espírito Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S.A., com interveniência da Fundação Espírito-
Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Dilatar o prazo por mais 730 (setecentos e trinta)
dias corridos. Data da assinatura: 20/05/2022.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 244/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MAR E JAN CONFECÇÕES LTDA CNPJ: 04.656.257/0001-57.
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10 de junho de 2022.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 245/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: JAQUELINI LUBER SOLUÇÕES AMBIENTAIS E AG R Í CO L A S
EIRELI CNPJ: 42.534.448/0001-35. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 10 de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 246/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: SR2 INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA CNPJ:
46.108.289/00O1-68. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 247/2022: Partícipe: Universidade Federal d Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: MARIAH CARDOSO STUDIO ARQUITETURA LTDA CNPJ:
30.679.840/0001-93. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 248/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: COSTANOX AÇOS INOXDÁVEIS EIRELI CNPJ:
05.455.609/0001-79. Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 10
de junho de 2022. Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 127/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 91/2022, publicado no D.O.U. de
11/05/2022:

1 - Departamento de Computação de Rio das Ostras (RCM)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Algoritmos, Estruturas de Dados e Recursividade.
Classificação: Maíra Regina Poltosi (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 63/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
01/06/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviço com cessão de mão de obra, de apoio logístico e administrativo na
Universidade Federal Fluminense, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 10/06/2022) 150182-15227-2021NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e a autora do livro "O Eu de Augusto
dos Anjos em imagens produzidas pela crítica literária", Stefani Daiana Kreutz". Nº do
contrato: 8/EDITORAUFFS/UFFS/2022. Vigência: cinco anos a partir da publicação do
extrato no Diário Oficial da União. Data de assinatura: 12/05/2022. OBJETO: edição do livro
"O Eu de Augusto dos Anjos em imagens produzidas pela crítica literária", nos formatos e-
PUB, MOBI e PDF. VALOR: não se aplica.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e a autora do livro "A alfabetização das
crianças das classes populares na escola pública: uma proposta de formação continuada de
professores (as)", Marissandra Todero. Nº do contrato: 7/EDITORAUFFS/UFFS / 2 0 2 2 .
Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de
assinatura: 12/05/2022. OBJETO: edição do livro "A alfabetização das crianças das classes
populares na escola pública: uma proposta de formação continuada de professores (as)",
nos formatos e-PUB, MOBI e PDF. VALOR: não se aplica.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam

a UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e a autora do livro "Invernada

dos Negros: história e luta de uma comunidade negra rural", Lidiane Taffarel. Nº do

contrato: 5/EDITORAUFFS/UFFS/2022. Vigência: cinco anos a partir da publicação do

extrato no Diário Oficial da União. Data de assinatura: 12/05/2022. OBJETO: edição do

livro "Invernada dos Negros: história e luta de uma comunidade negra rural", nos

formatos e-PUB, MOBI e PDF. VALOR: não se aplica.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o organizador do livro "Trabalho de
Campo: contribuições do curso Geografia-Licenciatura da UFFS ao ensino e à pesquisa",
Éverton de Moraes Kozenieski. Nº do contrato: 4/EDITORAUFFS/UFFS/2022. Vigência: cinco
anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de assinatura:
10/05/2022. OBJETO: edição do livro "Trabalho de Campo: contribuições do curso
Geografia-Licenciatura da UFFS ao ensino e à pesquisa", nos formatos e-PUB, MOBI, PDF e
IMPRESSO. VALOR: não se aplica.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e a autora do livro "Recampesinização
e ressignificação do campesinato: histórias de vida no movimento de mulheres camponesas
do Paraná (MMC/PR)", Renata Rocha Gadelha. Nº do contrato: 6/EDITORAUFFS/U F FS / 2 0 2 2 .
Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no Diário Oficial da União. Data de
assinatura: 12/05/2022. OBJETO: edição do livro "Recampesinização e ressignificação do
campesinato: histórias de vida no movimento de mulheres camponesas do Paraná
(MMC/PR)", nos formatos e-PUB, MOBI e PDF. VALOR: não se aplica.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.666/93, lei 9.610/98) que acordam a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e a autora do livro "Políticas públicas
de saúde mental como promotoras de cidadania e (re)inserção social - um novo lugar para
ser feliz?", Flavia Michelle Pereira Albuquerque". Nº do contrato:
3/EDITORAUFFS/UFFS/2022. Vigência: cinco anos a partir da publicação do extrato no
Diário Oficial da União. Data de assinatura: 02/05/2022. OBJETO: edição do livro "Políticas
públicas de saúde mental como promotoras de cidadania e (re)inserção social - um novo
lugar para ser feliz?", nos formatos e-PUB, MOBI e PDF. VALOR: não se aplica.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158517

Nº Processo: 23205010768202212. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de SEGURO TOTAL para os veículos da frota da Universidade Federal
da Fronteira Sul.. Total de Itens Licitados: 36. Edital: 13/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 13/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/06/2022
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Na hipótese de haver
divergências entre as informações deste Extrato e as do Edital, deverão ser consideradas as
do Edital..

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/06/2022) 158517-26440-2022NE000117

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 283/2020.
Nº Processo: 23070.004841/2020-10.
Pregão. Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES LTDA. Objeto: O presente termo tem como objeto
a prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº 283/2020,
conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do art. 57 da
lei 8666/93, com início na data de 20/06/2022 e término em 19/06/2023.. Vigência:
20/06/2020 a 19/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 308.929,44. Data de
Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por finalidade retificar a cláusula terceira, mais
especificamente o item 3.2, que descreve o valor mensal do contrato sendo o valor correto
o valor de r$ 5.608,83, do termo aditivo 01/2021, que consta no processo
23070.016234/2018-88..

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).'

EDITAL Nº 41, DE 8 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003,
homologa e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº
05/2021, Publicado no D.O.U. de 28/01/2021 e Edital Específico nº 12/2022, publicado
no D.O.U. de 07/04/2022.

Área do concurso: Fotografia e Planejamento Gráfico / Faculdade de
Informação e Comunicação, exercício: Goiânia. Candidatos Aprovados: Ampla
Concorrência: 1º - Mayllon Lyggon de Sousa Oliveira, média 9,00; 2º - Lucas Lustosa
de Brito, média 7,50. Reserva de Negros (Pessoa Preta e Parda): 1º - Lucas Lustosa de
Brito, média 7,50. (Processo n° 23070.017800/2022-55):

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

EDITAL Nº 42, DE 9 DE JUNHO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993,
com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003,
homologa e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº
05/2021, Publicado no D.O.U. de 28/01/2021, e Edital Específico nº 13/2022, publicado
no D.O.U. de 19/04/2022.

Área do concurso: Toxicologia Geral e Aplicada e Deontologia Farmacêutica
/ Faculdade de Farmácia, exercício: Goiânia. Candidatos Aprovados: 1ª - Mariana
Cristina de Morais, média: 9,00; 2ª - Alessandro de Carvalho Cruz , média: 8,90.
(Processo n° 23070.020034/2022-14):

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joceli.javarini
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:29:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




